Дело № 1-345/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретарях Кувалдиной Т.И., Костюркиной Е.П., Марченко Д.В.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Челябинского транспортного прокурора Липатовой М.А., помощников Челябинского транспортного прокурора Соловьевой М.Д., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Хатмуллина К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, хх.хх.хх года рождения, уроженца ... ..., ранее судимого: 

21 июня 2000 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы;

18 августа 2009 года освобожден условно-досрочно на срок 5 месяцев 26 дней на основании постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 05 августа 2009 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 229.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления в крупном размере, а также контрабанду наркотических средств в крупном размере.

Так, у ФИО3 в один из дней, в период с 12 декабря 2016 года до 19 декабря 2016 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находившегося на территории Доминиканской Республики, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в крупном размере, а также на незаконное перемещение указанного наркотического средства в крупном размере из Доминиканской Республики на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, и контрабанду наркотических средств, ФИО3 в один из дней, в период с 12 декабря 2016 года до 19 декабря 2016 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. Пунта-Кана Доминиканской Республики, незаконно приобрел вещество, содержащее кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм, находящееся в одном полимерном пакете. После чего, ФИО3 данное наркотическое средство, с целью незаконного хранения и незаконного перемещения на территорию Российской Федерации, без цели сбыта для личного употребления, поместил в свои личные вещи, где стал незаконно хранить до 19 декабря 2016 года. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, желая умышленно и незаконно переместить указанное наркотическое средство на территорию Российской Федерации, достоверно зная, что наркотические средства находятся под специальным контролем и их незаконное перемещение на территорию Российской Федерации через границу запрещено, в период до 19 декабря 2016 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, находясь в номере своего отеля «Barcello Bavaro Beach», который расположен на территории г. Пунта-Кана Доминиканской Республики, с целью сокрытия от таможенного контроля, предстоящего ему по прибытию на территорию Российской Федерации, умышленно расфасовал вещество, содержащее кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм в три полимерные капсулы, которые поместил с вышеуказанным наркотическим средством во внутренние полости своего организма и стал незаконно хранить для последующего личного употребления до момента его задержания, сотрудниками полиции в городе Челябинске на территории Российской Федерации 20 декабря 2016 года.

После чего, ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, на территорию Российской Федерации, для личного употребления, без цели сбыта, 19 декабря 2016 года около 19.33 часов по московскому времени, вылетел самолетом рейсом № ZF 7778 сообщением «Пунта-Кана - Домодедово», из г. Пунта-Кана Доминиканской Республики в г. Домодедово Московской области Российской Федерации с находящимися во внутренних полостях его организма, 3 капсулами с веществом, содержащим кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм.

20 декабря 2016 года около 06.03 часов по московскому времени, вышеуказанный самолет произвел посадку в аэропорту г. Домодедово Московской области, расположенном по адресу: Московская область г. Домодедово, Аэропорт Домодедово, 1. После чего, ФИО3, незаконно храня при себе, во внутренних полостях своего организма вещество, содержащее кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм, прошел зону таможенного контроля, являющуюся пунктом пропуска через границу на территорию Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и тем самым, незаконно переместил с территории Доминиканской Республики в Российскую Федерацию 3 капсулы с веществом, содержащим кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего, ФИО3, продолжая реализовать свой преступный умысел, незаконно храня при себе вещество, содержащее кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм, без цели сбыта, для личного употребления, 20 декабря 2016 года около 14.45 часов по московскому времени вылетел самолетом рейсом S7 17 сообщением «Домодедово-Челябинск», из г. Домодедово Московской области в г. Челябинск. 

20 декабря 2016 года около 19.23 часов по местному времени, вышеуказанный самолет произвел посадку в аэропорту г. Челябинска, расположенном по адресу: Аэропорт, 1, дом 33 в Металлургическом районе г. Челябинска. После чего, ФИО3, незаконно храня при себе, во внутренних полостях своего организма вещество, содержащее кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 110,38 грамм, прошел в зону получения багажа зала внутренних авиалиний аэропорта Баландино г. Челябинска, где около 19.45 часов по местному времени, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, был задержан, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После этого, ФИО3 был доставлен в Негосударственное учреждение здравоохранения «Дорожная клиническая больница на станции Челябинск Южно-Уральской железной дороги Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги», расположенное по адресу: ул. Доватора, 23 в Советском районе г. Челябинска, где 21 декабря 2016 года в период с 03.40 часов до 05.20 часов по местному времени в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО3 из его организма были выведены инородные предметы-капсулы, общим количеством 3 штуки, с находящимся в них веществом, содержащим кокаин, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 110,38 грамм, что является крупным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Доминиканской Республики в Российскую Федерацию.

В судебном заседании ФИО3 с предъявленным ему обвинением по части 3 статьи 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не согласился, по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации согласился частично. В обоснование своих доводов ФИО3 показал, что он с РСМ отдыхал в г. Пунта-Кана Доминиканской Республики. На отдыхе они познакомились с туристами из г. Москвы, которые угощали его кокаином, сообщили контактные данные мужчины по имени «Марик», у которого можно приобрести кокаин в г. Москве. По прибытии в г. Москва в аэропорту РСМ договорился о встрече с «Мариком». Позже в здании аэропорта, на втором этаже он встретился с «Сэмом», который передал ему 3 капсулы с кокаином, за которые он заплатил 1 000 долларов США. Затем он и РСМ вылетели в г. Челябинск, где в самолете он помести 3 капсулы с кокаином в свой организм. По прибыли в аэропорт г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. Кокаин был приобретен им для личного употребления, намерения сбывать он не имел.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования. 

Так, допрошенный 21 декабря 2016 года с участием защитника в качестве подозреваемого, а также в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что является потребителем наркотических средств. В период с 12 декабря 2016 года до 19 декабря 2016 года он находился на отдыхе в Доминиканской Республики. 15 декабря 2016 года около 22.00 часов у ранее ему незнакомого мужчины он приобрел 100 грамм кокаин для личного употребления в г. Челябинске. В гостиничном номере он упаковал кокаин в пакетики от пачек сигарет, перемотал скотчем, намереваясь незаметно перевезти их позже через Таможню. 19 декабря 2016 года перед отъездом в аэропорт он поместил все 3 капсулы с кокаином с свой организм. Во время перелета из Доминиканской Республики в г. Москва и затем в г. Челябинск он кокаин из своего организма не извлекал, продолжал его хранить. В зале прибытия аэропорта г. Челябинск он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было извлечено из его организма в больнице. Изъятые у него электронные весы были подарены ему продавцом кокаина в Доминикане (т. 3 л.д. 82-86, 91-95).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 их не подтвердил, сообщив, что во время допроса на него оказывалось давление со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Вина ФИО3 в незаконном обороте наркотических средств, контрабанде подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она является заместителем начальника отдела специальных таможенных процедур (ОСТП) № 4 Домодедовской таможни. 20 декабря 2016 года около 06.10 часов по московскому времени в международный аэропорт Домодедово осуществил посадку рейс ZF 7778 сообщением Пунта-Кана (Доминиканская республика) - Домодедово» авиакомпании «Azur Air». При прохождении таможенного контроля пассажирами указанного рейса каких-либо инцидентов не происходило, все пассажиры находились в спокойном и адекватном состоянии, каких-либо подозрительных лиц она не выявляла, запрещенные и ограниченные вещества ей не изымались. Пассажир указанного рейса ФИО3 предъявил документы, удостоверяющие личность, после чего была применена форма таможенного контроля - осмотр багажа с применением рентген установки. Оснований для дальнейшего таможенного контроля не имелось, в связи с чем ФИО3 со своим багажом покинул зону таможенного контроля, то есть таможенный контроль ФИО3 был пройден и последний пересек таможенную границу Таможенного союза (т. 3 л.д. 12-15).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что он является старшим оперуполномоченным оперативно-розыскного отдела Челябинской таможни. В декабре 2016 года поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к контрабанде наркотических средств из Доминиканской Республики. О том, что ФИО3 уже вылетел из Доминиканской Республики с пересадкой в г. Москве в г. Челябинск стало известно в вечернее время. По прибытии авиарейса сообщением «Москва (Домодедово) – Челябинск» ФИО3 был задержан (т. 3 л.д. 16-18).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что является старшим оперуполномоченным группы УР ЛОП в аэропорту г. Челябинска. В декабре 2016 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 с наркотическим средством кокаин, которое находится у него во внутренних полостях организма, проследует авиарейсом сообщением «Пунта-Кана Доминиканская Республика - Домодедово г. Москва», а затем авиарейсом сообщением «Домодедово-Челябинск». По прибытии указанного авиарейса ФИО3 был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты электронные весы. После чего ФИО3 был доставлен в больницу, где было произведено рентгенологическое исследование, в ходе которого в брюшной полости задержанного были обнаружены инородные тела. Далее естественным путем у СМН вышло 3 капсулы овальной формы с наркотическим средством кокаин, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 150-153).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является врачом хирургом НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск» ОАО РЖД. 21 декабря 2016 года в одном из кабинетов больницы в ходе осмотра места происшествия были изъяты 3 капсулы с веществом, которые ФИО3 путем опорожнения вывел из своего организма. При этом ФИО3 пояснил, что во внутренних полостях его организма находятся капсулы с кокаином, который он приобрел на территории Доминиканской Республики и доставил авиатранспортом на территорию Российской Федерации. Капсулы могли находиться в прямой кишки ФИО3 длительное время, до 3 суток (т. 2 л.д. 133-138).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она является старшим следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте. 20 декабря 2016 года в аэропорту г. Челябинска по подозрению в контрабанде наркотического средства был задержан ФИО3 После поведения рентгенологического исследования было установлено, что в проекции малого таза у ФИО3 имелись инородные тела. В ходе проведения осмотра места происшествия в одном из кабинетов НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД»в присутствии понятых были изъяты 3 капсулы с веществом, которые ФИО3 путем опорожнения вывел из своего организма Капсулы с веществом были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений не поступало (т. 2 л.д. 139-142).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля РБС, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 21 декабря 2016 года в одном из кабинетов НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск» ОАО «РЖД» в ходе осмотра места происшествия в его присутствии были изъяты 3 капсулы с веществом, которые ФИО3 путем опорожнения вывел из своего организма. ФИО3 пояснил, что во внутренних полостях его организма находятся капсулы с кокаином, который он приобрел на территории Доминиканской Республики и доставил авиатранспортом на территорию Российской Федерации (т. 2 л.д. 117-121).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте. В декабре 2016 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 авиатранспортом прибудет из Доминиканской Республики и при себе у него будет находиться наркотическое средство. На тот момент ФИО3 уже вылетел из г. Москвы в г. Челябинск. Было установлено время прибытия авиарейса в г. Челябинск и ФИО3 был задержан в зале прибытия. В результате личного досмотра ФИО3 наркотическое средство обнаружено не было, в связи с чем ФИО3 был доставлен в НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД», где в ходе рентгенологического обследования в брюшной полости ФИО3 были обнаружены инородные тела. Далее естественным способом из организма ФИО3 было выведено 3 капсулы, которые были изъяты в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с протоколом личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты электронные весы «Aosai Pocket Scale», которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 45, 74-78, 79).

В соответствии с протоколом осмотра рентгеновского снимка брюшной полости ФИО3 врач-рентгенолог ФИО10 пояснил, что на снимке от 21 декабря 2016 года в проекции малого таза просматриваются инородные тела цилиндрической формы 7х3 см. Рентгеновский снимок брюшной полости ФИО3 признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 99-101, 102-103).

В соответствии с заключением врача рентгенолога НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД» ФИО10 21 декабря 2016 года в ходе рентгенологического исследования брюшной полости ФИО3 в проекции малого таза определились инородные тела цилиндрической формы 7х3 см. Указанное заключение осмотрено и признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 107-109, 110, 111).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 21 декабря 2016 года в НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД» у ФИО3 изъяты 3 капсулы с веществом, которые он путем опорожнения вывел из своего организма (т. 1 л.д. 46-49).

Согласно справки об исследовании № 180 от 21 декабря 2016 года и заключения эксперта № 303 от 03 января 2017 года вещество, находящееся в трех капсулах овальной формы, изъятых 21 декабря 2016 года у ФИО3, содержит кокаин. Общая масса вещества составляет 110,35 грамма. В ходе проведения экспертизы и исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества (т. 1 л.д. 51, 55-56).

Полимерный пакет с 3 бумажными свертками, в которых находятся 3 вскрытые капсулы из полимерных пленок и вещество, содержащее кокаин, общей массой 110,35 грамм, изъятые у ФИО3 – осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 58-60, 61-62).

Согласно сведений авиакомпании «Azur Air» фактическое время вылета рейса № ZF 7778 сообщением «Пунта-Кана -Домодедово» из аэропорта Пунта-Кана Доминиканской Республики 19 декабря 2016 года в 19.33 часов по московскому времени. Фактическое время прилета в аэропорт «Домодедово» 20 декабря 2016 года в 06.03 часов по московскому времени (т. 3 л.д. 24).

Согласно сведений авиакомпании «ПАО «Сибирь» фактическое время вылета рейса № S7 17 сообщением «Домодедово-Челябинск» из аэропорта Домодедово 20 декабря 2016 года в 14.45 часов по московскому времени. Фактическое время прилета в аэропорт «Челябинск» 20 декабря 2016 года в 19.23 часов местного времени (т. 3 л.д. 38).

Пассажирский манифест рейса ZF 7778 сообщением «Пунта-Кана -Домодедово» от 19 декабря 2016 года осмотрен и признан вещественным доказательством. В ходе осмотра было установлено, что пассажир ФИО3 следовал на месте № 41 В, рейсом сообщением «Пунта-Кана -Домодедово» (т. 2 л.д. 186-192, 193-195, 196-197).

Пассажирский манифест рейса S7 017 сообщением «Домодедово - Челябинск» от 20 декабря 2016 года осмотрен и признан вещественным доказательством. В ходе осмотра было установлено, что пассажир ФИО3 следовал на месте № 5 B в указанном самолете. (Том № 3 л.д. 1-3, 4-9)

В соответствии протоколом обыска в жилище РСМ, проведенного по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято: документ № 42493779 на имя ФИО3, маршрутная квитанция № 727899479 на имя ФИО3, документ № 201612-12662387155152550, багажная квитанция на имя ФИО3, багажная квитанция на имя ФИО3, посадочный талон № 243 на имя ФИО3, посадочный талон авиакомпании «S7» на имя ФИО3, заграничный паспорт на имя ФИО3 № 72 7899479, маршрутная квитанция № 0270004923539 на имя ФИО3, маршрутная квитанция № 0270004923534 на имя ФИО3, информация по страхованию к договору страхования № 2А-2-004/16 от 10 июня 2016 года, ваучер № 3281059, квитанция об оплате сервисного сбора № 7 KSDB2. В ходе осмотра указанных документов установлено, что ФИО3 с 03 августа 2014 года по 12 декабря 2016 года систематически посещал Доминиканскую Республику (3 поездки) (т. 1 л.д. 118-129, 151-177, 178-180).

В соответствии с протоколом выемки у свидетеля ИИВ был изъят CD-диск с видеозаписью прохождения 20 декабря 2016 года ФИО3 зоны таможенного контроля в аэропорту Домодедово. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данной видеозаписи изображен момент прохождения им таможенного контроля в аэропорту «Домодедово», таможенный контроль был им пройден после прибытия авиарейсом из Доминиканской Республики. Диск признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 217-220, 221-224, 229).

В соответствии с протоколом выемки был изъят DVD-диск с видеозаписями камер наружного наблюдения здания «Аэротеля», где 20 декабря 2016 года находился ФИО3 Участвующий в осмотре ФИО3 показал, что на видеозаписях изображены он и РСМ, пояснив, что они 20 декабря 2016 года находились в здании «Аэротеля», расположенного в непосредственной близости от здания аэропорта «Домодедово». Диск признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 234-237, 245-246, 247).

В соответствии с поступившим запросом из Московского аэропорта «Домодедово» предоставлены два DVD-диска с видеозаписями от 20 декабря 2016 года камер наружного наблюдения, установленных в аэропорту «Домодедово» и прилегающей территории. В ходе осмотра указанных видеозаписей установлено, что ФИО3 ни с кем не встречался (т 1 л.д. 225, 226-250, т. 2 л.д. 1-100, 101-102).

Допрошенный в судебном заседании свидетель РСМ показал, что в декабре 2016 года он с ФИО3 отдыхал в Доминиканской Республике, где познакомился с парнями, которые сообщили ему данные «Марика», который может продать кокаин в г. Москва. По прибытии в г. Москва он встретился с «Мариком» в гостинице, расположенной рядом с аэропортом и приобрел у него кокаин. Также ему стало известно, что ФИО3 приобрел у мужчины по имени «Сэм» кокаин. По прибытии в г. Челябинск они были задержаны.

Исследовав все вышеперечисленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими виновность ФИО3 в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Кокаин отнесен к наркотическим средствам списком II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства кокаин признается его количество, массой свыше 5 граммов, особо крупным размером признается количество данного наркотического средства, массой свыше 1 500 грамм, то есть размер наркотического средства – кокаин, массой 110,38 грамма, является крупным.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО3, находясь на территории Доминиканской Республики, приобрел наркотическое средство кокаин в крупном размере для личного употребления, которое незаконно хранил при себе и сокрыв его во внутренних полостях своего организма, незаконно доставил на территорию Российской Федерации авиарейсом.

Указанный факт подтверждается показаниями ФИО5, ФИО6, ФИО9 о наличии у них оперативной информации в отношении ФИО3, который намеревался совершил контрабанду наркотических средств. 

Показания данных свидетелей являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора ФИО3 у указанных свидетелей не имеется, поскольку ранее они не знакомы, неприязни между ними нет.

Доводы ФИО3 о приобретении им наркотического средства в г. Москве опровергаются его же показаниями, данными в ходе предварительного расследования в статусе подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника. Оснований ставить под сомнение указанные показания не имеется, поскольку ФИО3 подробно указаны обстоятельства приобретения наркотического средств в Доминиканской Республике, его упаковка в капсулы и помещение во внутренние полости своего организма. Изменение показаний в судебном заседании свидетельствует о намерении ФИО3 уменьшить свою ответственность и снизить уголовное наказание за содеянное.

Каких либо нарушений прав ФИО3 в ходе допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого допущено не было, указанные следственные действия проведены в полном соответствии с требования уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо замечаний ни от ФИО3, ни от его защитника после ознакомления с протоколами следственных действий не поступило.

Доводы ФИО3 об оказании на него давления сотрудниками правоохранительных органов в ходе допросов опровергаются проведенной доследственной проверкой, по результатам которой вынесен постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 10 ноября 2017 года.

К показаниям свидетеля РСМ суд относится критически, поскольку он является знакомым ФИО3, желает помочь ему избежать строгого наказания за содеянное.

В судебном заседании установлено, что в ходе осмотра места происшествия были изъяты 3 капсулы с наркотическим средством кокаин, которые естественным путем были выведены из организма ФИО3 Указанное наркотическое средство принадлежало ФИО3 и предназначалось для его личного употребления. Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями подсудимого, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого наркотическое средство было изъято, заключением эксперта, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО9, РБС, ШНБ

Исходя из результатов судебного следствия, суд считает необходимым изменить предъявленное подсудимому обвинение.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По мнению органов предварительного расследования ФИО3 приобрел и хранил наркотическое средство – героин, массой не менее 110,38 грамма в целях последующего незаконного сбыта, но не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно части 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Покушением к преступлению может считаться доказанным только в том случае, если достоверно и допустимо установлены обязательные признаки объективной стороны преступного деяния, к совершению которого стремится виновный. Применительно к незаконному сбыту наркотических средств таковыми признаками являются место и время предстоящего сбыта наркотических средств, а также данные о конкретных лицах, которым виновный намеревается наркотические средства передать. 

Вместе с тем ФИО3 отрицает наличие у него умысла на сбыт имевшегося у него наркотического средства, заявив о том, что сам является потребителем кокаина. Данный довод стороной обвинения не опровергнут.

Ни одно из доказательств обвинения, указанных выше, не подтверждает намерение ФИО3 20 декабря 2016 года либо в иной день сбыть полностью или частично наркотическое средство, хранящееся у него. 

Как следует из показаний ФИО3 он прибрел кокаин хранил его при себе для личного употребления.

Из показаний оперативных сотрудников следует, что информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств у них отсутствовала.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере; по части 3 статьи 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 470 от 02 марта 2017 года ФИО3 обнаруживал в момент содеянного и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются интеллектуально-мнестическим дефектом, нарушением критики, не достигают степени декомпенсации. В период относящийся к правонарушению, признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (бред, галлюцинации, помрачнение сознания) не обнаруживал. ФИО3 мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по психическому состоянию в принудительном лечении не нуждается, опасность для себя и окружающих не представляет, способен осуществлять свои процессуальные права. Данных о наличии у ФИО3 наркотической зависимости нет, поэтому в лечении не нуждается (т. 3 л.д. 156-157).

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступных деяний, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства, до заключения под стражу был трудоустроен без заключения трудового договора, проживал с гражданской женой, что свидетельствует о социальной адаптации ФИО3

ФИО3 имеет хронические заболевания, что учитывается судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также признает полное признание вины в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством, предусмотренным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений.

В силу пункта «б» части 3 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО3 усматривается особо опасный рецидив преступлений. 

Согласно части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в связи с чем суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено. 

В то же время суд также полагает, что фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности не дают основания для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Необходимости в назначении дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности ФИО3 и его социального положения суд не усматривает.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по части 3 статьи 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на десять лет шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенный наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 01 декабря 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 21 декабря 2016 года по 30 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – кокаин, массой 110,35 грамма, фрагменты полимерной пленки, находящиеся в трех бумажных свертках, упакованные в полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

рентгеновский снимок брюшной полости ФИО11; электронные весы «Aosai Pocket Scale», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

пассажирский манифест рейса ZF 7778 сообщением «Пунта-Кана-Домодедово» от 19 декабря 2016 года; документ № 42493779 на имя ФИО3, маршрутная квитанция № 727899479 на имя ФИО3, документ № 201612-12662387155152550, багажная квитанция на имя ФИО3, багажная квитанция на имя ФИО3, посадочный талон № 243 на имя ФИО3, посадочный талон авиакомпании «S7» на имя ФИО3, заграничный паспорт на имя ФИО3 № 72 7899479, маршрутная квитанция № 0270004923539 на имя ФИО3, маршрутная квитанция № 0270004923534 на имя ФИО3, информация по страхованию к договору страхования № 2А-2-004/16 от 10.06.2016, ваучер № 3281059, квитанция об оплате сервисного сбора № 7 KSDB2; DVD-диск с видеозаписями камер наружного наблюдения здания «Аэротеля»; два DVD-диска с видеозаписями от 20.12.2016 камер наружного наблюдения, установленных в аэропорту «Домодедово» и прилегающей территории; СD-диск, на котором зафиксирована видеозапись камеры наружного наблюдения аэропорта «Домодедово»; пассажирский манифест рейса S 7 017 сообщением «Домодедово-Челябинск» от 20 декабря 2016 года согласно которого пассажир ФИО3 следовал на месте № 5 В – хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова

Апелляционным определением Челябинского областного суда о 06 марта 2018 года приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 01 декабря 2017 года в отношении ФИО3 изменен:

- из его описательно-мотивировочной части при приведении показаний свидетелей ФИО5, ФИО6 исключить указания на л.д. 12-15, 16-18 тома 3 уголовного дела, а также исключить из числа доказательств пояснения ФИО3, данные им в ходе осмотра места происшествия, показания свидетелей ШНБ, РБС в части пояснений ФИО3;

- зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания 20 декабря 2016г.

Приговор вступил в законную силу 06 марта 2018 года 

Судья